[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНЪЮГАН

Октябрьского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2012 г.

№224
п.Унъюган

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в сельском поселении Унъюган на 2012-2013 годы

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской Федерации от 13.03.2012     № 297 «О национальном плане противодействия коррупции на 2012-2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», руководствуясь Законом Ханты - Мансийского  автономного округа – Югры от 25.09.2008 № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре», постановления главы Октябрьского района от 22.08.2012 №83 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Октябрьском районе на 2012-2013 годы», в соответствии с Уставом сельского поселения Унъюган:

1. Утвердить план противодействия коррупции в сельском поселении Унъюган на 2012-2013 годы (далее – План противодействия коррупции) согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в газете «Октябрьские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Унъюган.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

главы сельского поселения Унъюган

Л.В. Балабанова
Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Унъюган
от 31.08.2012 №224
План противодействия коррупции

в сельском поселении Унъюган на 2012-2013 годы

	Мероприятия

противодействия коррупции
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

	1. Меры по правовому, организационному и методическому обеспечению
антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы
	Постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	1.2.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	1.3.
	Проведение анализа результатов рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о коррупционных проявлениях

Принятие мер по недопущению предпосылок, способствующих совершению коррупционных проявлений

	до 25 декабря 2012 года

до 25 июня,

до 25 декабря

2013 года
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	1.4.
	Принятие муниципального правового акта органов местного самоуправления, обязывающий лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправления сельского поселения, сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей

	В течение месяца после издания Правительством округа типового нормативного акта
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	1.5.
	Принятие муниципального правового акта Администрации поселения, регламентирующего порядок проведения оценки эффективности использования бюджетных средств сельского поселения Унъюган
	до 25 декабря  2012 года
	Бюджетный сектор

(Иванова Н.И.)

	2. Меры по совершенствованию муниципального управления

и установлению антикоррупционных механизмов

	2.1.
	Обеспечение постоянного мониторинга правоприменения в целях своевременного внесения изменений в правовые акты Администрации поселения в сфере имущественных отношений
	до 25 декабря 2012 года

до 25 июня,

до 25 декабря

2013 года
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом

(Балабанова Л.В.)

	2.2.
	Осуществление контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление

	Постоянно
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом

(Балабанова Л.В.)

	2.3.
	Обеспечение реализации мер, направленных на повышение прозрачности закупок за счет публикации сведений о размещении заказов в общероссийских системах, а также размещения в них информации о планируемых закупках
	Постоянно
	Бюджетный сектор

(Иванова Н.И.)

	2.4.
	Обеспечение контроля над выполнением требований, установленных Федеральным законом РФ от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

	Постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

Бюджетный сектор

(Иванова Н.И.)

	2.5.
	Проведение анализа размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
	Ежеквартально
	Бюджетный сектор

(Иванова Н.И.)

	2.6.
	Осуществление муниципального контроля за использованием земельных участков
	Ежегодно
	Отдел обеспечения жизнедеятельности и управления муниципальным имуществом

(Балабанова Л.В.)

	2.7.
	Проведение анализа принимаемых мер по актам прокурорского реагирования в сфере противодействия коррупции при предоставлении муниципальных услуг
	Ежеквартально

	3. Меры по повышению профессионального уровня кадров
и информационному, образовательному обеспечению

	3.1.
	Участие в  семинарах по вопросам соблюдения общих принципов служебного поведения муниципальных служащих, в том числе по вопросам:

- соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков, а также формирования негативного отношения к дарению подарков;
- соблюдения положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе установления наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, увольнение в связи с утратой доверия, проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции;
- недопущения поведения, которое может восприниматься окружающими, как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Ежегодно
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	3.2.
	Оперативное информирование муниципальных служащих о результатах служебных проверок, обстоятельствах совершения коррупционных проступков и мерах по отношению к виновным должностным лицам

	По мере необходимости
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	3.3.
	Совершенствование системы контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе, в том числе:

- проведение проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений связанных с муниципальной службой;

- проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляемых муниципальными служащими, а также гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы;

- обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;

- использование механизмов формирования кадрового резерва на конкурсной основе и замещения вакантных должностей из сформированного кадрового резерва;

-  организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу

	Постоянно
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	3.4.
	Проведение мониторинга должностных правонарушений, в том числе по результатам проводимых служебных проверок по фактам коррупционных правонарушений, частных определений судов, представлений и протестов органов прокуратуры об устранении нарушений законодательства муниципальными служащими.

Принятие мер по устранению предпосылок, способствующих должностным правонарушениям и коррупционным проявлениям

	до 25 декабря 2012 года

до 25 июня,

до 25 декабря

2013 года
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

	3.5.
	Обеспечение регулярного обновления официального сайта Администрации сельского поселения Унъюган в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в целях размещения информации о реализации в сельском поселении Унъюган антикоррупционных мер
	Ежеквартально
	Отдел правового обеспечения и муниципальной службы

(Мальцева О.А.)

PAGE